
Pag.  1 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 0406754473 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: MANIA@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1291 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI E POLITICHE GIOVANILI 
 

REG. DET. DIR. N. 1291 / 2014 
Prot. corr. 16-11/4-14-52(5007) 

 

OGGETTO: Bando regionale per il finanziamento delle attività didattiche relative allo sviluppo delle 
competenze.  Realizzazione dei progetti afferenti alle competenze chiave nelle scuole 
dell'infanzia comunali a.s. 2013/2014. Affidamento realizzazione attività laboratoriali 
interattive a "ERT Ente Regionale Teatrale del Friuli Venezia Giulia". Spesa prevista  
Euro 1.101,83-  IVA inclusa.  

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

 

Premesso che al Comune di Trieste, quale ente gestore delle scuole dell’infanzia comunali, è 
stato assegnato un contributo di Euro 24.598,19.-, ripartito per 24 scuole dell’infanzia, concesso dalla 
Regione F.V.G. sulla base del bando in oggetto, predisposto in attuazione del “Piano di sviluppo 
dell’offerta formativa delle istituzioni scolastiche statali e paritarie per l’anno scolastico 2013/14”; 

che con determinazione dirigenziale n. 4827/13 detto importo è stato accertato al Cap. 435 
“Contributi della Regione per iniziative educative e culturali a cura dei Servizi educativi per l’infanzia 
e la famiglia”, (accert. n.1112/13); 

che a seguito del suddetto accertamento si è provveduto con determinazione dirigenziale n. 
4827/13 a ridefinire i relativi impegni di spesa che risultano così articolati:  

• Euro 21.215,85.- al C.E. L1002, Cap. 1200, Sottoconto 00019 (imp. n. 8134/13);  
• Euro 3.382,34.- al CE F0000, cap. 85, sottoconto 00001 ( imp. n. 8135/13) ; 

che le domande di contributo, presentate singolarmente in data 10/07/13 per n. 24 scuole 
dell’infanzia, prevedevano la realizzazione del progetto “Lo sviluppo delle competenze in chiave 
laboratoriale”; 

dato atto che nel preventivo di spesa allegato alla domanda di contributo la suddivisione della 
spesa è stata prevista in percentuale diversa per ogni singola scuola sia per le prestazioni aggiuntive 
del personale interno, sia per le consulenze e collaborazioni del personale esterno per lo 
svolgimento delle attività laboratoriali interattive per sviluppare la fantasia e le potenzialità creative 
dei bambini;  



Pag.  2 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 0406754473 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: MANIA@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1291 

 

dato atto che la Consip S.p.a. non ha convenzioni attive per la realizzazione di progetti 
analoghi e che non risultano offerte in merito presenti sul MEPA per cui il presente atto è ritenuto 
escluso dalle indicazioni di cui ai decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 
135/2012; 

rilevato di affidare per la scuola dell’infanzia comunale “Mille Colori”, le attività di cui sopra a 
“ERT Ente Regionale Teatrale del Friuli Venezia Giulia” via Marco Volpe, 13 – Udine, che svolge 
attività di teatroscuola e promuove la diffusione della cultura teatrale, integrando le finalità didattiche 
previste nel POF della scuola per la quale è stata presentata domanda di contributo alla Regione Friuli 
Venezia Giulia; 

ritenuto pertanto di chiedere a “ERT Ente Regionale Teatrale del Friuli Venezia Giulia” un 
preventivo, con relativo progetto didattico, per lo svolgimento delle sopra descritte attività 
didattiche a favore dei bambini della scuola dell’infanzia comunale “Mille Colori”;  

visti il preventivo di spesa con allegato progetto didattico, conservati in atti, inoltrato allo 
scrivente Servizio da “ERT Ente Regionale Teatrale del Friuli Venezia Giulia” per lo svolgimento di 
attività didattiche interattive, a favore della scuola dell’infanzia “Mille Colori” con i contenuti di cui 
allo schema di contratto allegato e parte integrante del presente atto e precisamente Euro 1.101,83- 
IVA inclusa; 

ritenuti congruo il suddetto preventivo di spesa;  
ritenuto, pertanto, di affidare a “ERT Ente Regionale Teatrale del Friuli Venezia Giulia” 

l’incarico di svolgere attività didattico laboratoriali interattive a favore della scuola dell’infanzia 
comunale “Mille Colori”; 

visti: 
• gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 
• l’art. 131 del vigente Statuto Comunale 

• gli artt. 4, lett. C), paragrafo 17 e 7, lett. A) del Regolamento comunale per le spese in 
economia, che individuano i servizi relativi all’istruzione materna quali tipologie che possono 
formare, di volta in volta, oggetto di negoziazione, nel rispetto delle norme contenute nel 
medesimo Regolamento, stabilendo che si può procedere ad affidamento diretto in tutti i casi 
in cui i servizi in economia non superino l’importo di Euro 20.000,00.- Iva esclusa; 

 
DETERMINA 

per i motivi esposti in premessa: 

1. di affidare a “ERT Ente Regionale Teatrale del Friuli Venezia Giulia” l’incarico di cui all'allegato 
schema di contratto, parte integrante del presente atto, per lo svolgimento delle attività 
didattico laboratoriali interattive a favore dei bambini della scuola dell’infanzia “Mille Colori” 
corrispondendo la somma di Euro 1.101,83- IVA inclusa. 

2. di approvare lo schema di contratto relativo agli incarichi di cui all'allegato del presente atto; 
  
3.  di sub-impegnare la spesa complessiva di euro 1.101,83 agli impegni di seguito elencati :  

Anno Impegno Descrizione Cap  Importo SIOPE Mov. Cont. Note 
2014 20130008134 Bando per attività didattiche su 

sviluppo delle competenze 
0000120
0 

1.101,83 1335 102983   



Pag.  3 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 0406754473 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: MANIA@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1291 

 

chiave europee e di cittadinanza  
16-11/4-13-184(16411) 

4. di liquidare la relative fatture/note spese previo accertamento della regolarità e conformità 
della stessa alle prestazioni effettivamente effettuate. 

 
 
 
Allegati:  

schema contratto.pdf 
 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
(dott.ssa Maria Rosa Manià) 

 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA ROSA MANIA'
CODICE FISCALE: MNAMRS52H47Z600I
DATA FIRMA: 23/04/2014 17:10:12
IMPRONTA: C825A65712DD873751D13BD221FFB419997C4AB24BDC7B81A0C8D53AE2B1597A
          997C4AB24BDC7B81A0C8D53AE2B1597A60BF75E85B05674227B952EC1503668C
          60BF75E85B05674227B952EC1503668CD05B1A3E221A43084D3A21E9755CD52C
          D05B1A3E221A43084D3A21E9755CD52C39DDC8C3627680C565126CE53B41D78D


